MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL - CEAMB.

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e seis, às dez horas e trinta minutos, na sala 98 – 1

Reuniões - Escola de Minas, no campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o Colegiado do Curso de 2

Engenharia Ambiental – CEAMB, sob a presidência da Profª. Selma Maria Fernandes (DEGEO), 3

com a presença dos professores: Auxiliadora Maria Moura Santi (DECIV), Adilson Rodrigues 4

da Costa (DEMET), Antônio Maria Claret Gouvêia (DECAT),  Raimundo Santos Leite 5

(DEMAT), Alceni Augusta Werle (DEQUI), Américo Tristão Bernardes (DEFIS), Fernando 6

Cortez Sica (DECOM) e os discentes: Natália Cristiane de Moraes, Daniel Bernardes Borge s 7

Silva e Eduardo Álvares da Silva Barcelos. Havendo número legal de membros presentes, a 8

Presidente declarou aberta a sessão, dando as boas vindas aos presentes. Em seguida passou ao 9

primeiro sub-item do ITEM I - EXPEDIENTE, Termo de Posse , a Sra. Presidente deu posse aos 10

discentes: Daniel Bernardes Borges Silva, Eduardo Álvares da Silva Barcelos e Natália Cristiane 11

de Moraes tomou posse como discente reconduzida, todos para um mandato de 01 (um) ano a 12

partir desta data. Passando ao segundo sub-item do ITEM I – EXPEDIENTE, Análise e 13

deliberação da ata da reunião do dia 17/05/2006 - 6 2ª Reunião Ordinária do CEAMB  que foi 14

aprovada por unanimidade após uma alteração. Em seguida passou ao terceiro sub-item do ITEM I 15

– EXPEDIENTE, Comunicações:  a Presidente informou que os alunos que conseguiram o 16

extraordinário aproveitamento, Juber Henrique Amaral e Saullo Davidson Zanetti já foram 17

nomeados e colarão grau dia 17/07/2006. Neste momento, 10 h e 45 min, passou  fazer parte da  18

reunião o Prof. Adilson Rodrigues da Costa  (DEMET). No ITEM II – ORDEM DO DIA, passando 19

ao primeiro sub-item: Análise de Propostas de Alteração da Grade Curricul ar do Curso de 20

Engenharia Ambiental: A Sra. Presidente colocou a palavra a disposição dos membros. O Prof. 21

Américo Tristão Bernardes (DEFIS), sugeriu montar uma comissão para avaliar a grade curricular 22

do Curso de Engenharia Ambiental e que essa comissão elabore propostas de alterações para 23

serem votadas pelo Colegiado. Todos concordaram e foi formada a seguinte comissão: Profª 24

Selma Maria Fernandes (DEGEO), Prof. Geraldo de Souza Ferreira (DEGEO), Profª Auxiliadora M. 25

M. Santi (DECIV) e o discente Eduardo Álvares da Silva Barcelos.  Passando ao ITEM II – ORDEM 26

DO DIA, segundo sub-item, Análise de carga horária da disciplina Trabalho de Graduação – 27

EMI 103. Distribuição dessa para os orientadores de  monografia: A Sra. Presidente informou 28

que a disciplina foi dividida em 02 (dois) módulos e começará a ser ministrada desta forma, a partir 29

deste semestre. Apresentou a lista dos professores orientadores de monografia e seus respectivos 30

alunos orientados, para que seja aprovada pelo CEAMB. A Profª Alceni Augusta Werle (DEQUI) 31

sugeriu que ela fosse enviada aos alunos para que manifestem suas dificuldades e tomem as 32

devidas providências. ITEM II – ORDEM DO DIA:  terceiro sub-item: Análise de Requerimentos:  33

A Sra. Presidente comunicou que os requerimentos de Concessão de Créditos vão ser analisados 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

por ela, segundo as normas da Resolução CEPE nº 1987. Requerimentos referentes a Matrícula 35

com Quebra de Pré-Requisitos INDEFERIDOS foram os de nºs: 18409 de Angélica Lucas 36

Damasceno; 18425 de Fábio Ribeiro de Oliveira; 18450 de Rafael Moimaz Serio; 18126 de 37

Gustavo Aiex Lopes; 18048 de Flávia Gonçalves Barbalho; 18199 de Gilberto Ceita Diogo do 38

Rosário; 18571 e 18582 de Marco Antônio do Amaral Barbosa; 18568 de Ricardo Mattar Vilela; 39

18552 de Marcos Paulo de Oliveira; 18520 de Carla Trindade Valio; 18467 de Rafael Moimaz 40

Serio; 18453 e 18635 de Marcelo Barbosa; 18449 de Luana Salvador; 18447 de Sarah Lúcia 41

Pantaleão Pereira; 18443 de Gustavo Pereira Dias; 18479 de Anderson Rodrigues Rosa de Sá; 42

18588 de Domênico Morano Júnior; 18377 de Daniel Bernardes Borges Silva; 18216 de Guilherme 43

Henrique Jeuken Van Ham; 18627 de Danielli Vazzoller Fittipaldi; 18215 de Vinícius Rodrigues dos 44

Santos e 18458 de Filipe Lemos Monteiro. Requerimentos referentes a Matrícula com Quebra de 45

Pré-Requisitos DEFERIDOS foram os de nºs: 18177 de Juliana dos Santos Hemétrio; 18111 de 46

Aline da Silveira Lemos; 18059 de Júlia Paula de Miranda; 18058 de Maria Lúcia Furtado Coelho 47

Campos; 18049, 18047 e 18601 de Flávia Gonçalves Barbalho; 18160 de Thiago Altoé Gonçalves 48

de Souza; 18208, 18210 e 18369 de Patrícia Soares da Silva; 18468 de Teresa Cristina Ibraim 49

Ferreira; 18410 de Divanildo Otávio Assunção; 18366 de Lucas de Melo Leite e 18099 de Elaine 50

Aparecida Santos da Silva. Requerimentos referentes a Matrícula com Quebra de Pré-Requisitos 51

DEFERIDOS PARCIALMENTE  foram os de nºs: 18423 de Fábio Ribeiro de Oliveira; 18531 de 52

Ricardo Mattar Vilela; 18533 de Fernando Marcel Tarantino Martins e 18375 de Eduardo de Melo 53

Amaral. O requerimento referente a Matrícula com Quebra de Pré-Requisitos nº 18549 de Aline da 54

Silveira Lemos ficou pendente e a Sra. Presidente do CEAMB conversará com a mesma para 55

obter esclarecimentos. No ITEM II – ORDEM DO DIA:  quarto sub-item: Outros assuntos: a Sra. 56

Presidente colocou a palavra à disposição dos membros. O Prof. Adilson Rodrigues da Costa 57

(DEMET) coordena ação no Forum Unesco que vai acontecer agora em julho/2006, informou que 58

virão dois professores de Sevilha, eles vão ficar aqui por quatro dias, de 13 a 16/07/2006. Nada 59

mais havendo a tratar, a Sra. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da 60

qual lavrou-se a presente ata que, se aprovada, vai assinada pela secretária e pelo Sr. Presidente. 61

Aprovada em 1º de fevereiro de 2007.

Maria Luísa das Chagas                              Profª. Selma Maria Fernandes
  Secretária do CEAMB                                           Presidente do CEAMB